[image: image1.png]i A‘W/} =

E: A
R y ,/,'
RN
% Q‘V\"Lh "/
L T\\B&
o/1IA\7
“’ A\‘VI
A g
ANBPTN

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01
DE 04 DE MAIO DE 2023
Concede o Título de Cidadão Joanopolense Honorário ao Senhor Luiz Henrique Becker.
O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário decreta e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Luiz Henrique Becker, o Título de Cidadão Joanopolense Honorário.
Art. 2º A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser entregue ao homenageado em Sessão Solene designada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
J U S T I F I C A T I V A

A presente proposta tem por objetivo prestar uma homenagem ao Luiz Henrique Becker, concedendo-lhe o Título de Cidadão Joanopolense Honorário. Segue anexo o histórico e o documento do homenageado.

Joanópolis, 04 de maio de 2023.
Silvana Forell Bevilaqua Nunes
Vereadora
HISTÓRICO

Padre Edson Gomes da Silva nasceu na cidade de Bragança Paulista-SP no dia 16 de Outubro de 1976. Sétimo dos dez filhos de Jair Gomes da Silva e Leordina Lopes da Silva. Ingressou no seminário no ano de 2000 na Congregação dos Missionários do Sagrado Coração (MSC).
Deixou os MSC e ingressou na diocese de Bragança Paulista no ano de 2004.
Foi ordenado diácono no dia 06 de Setembro de 2008, na Catedral de Bragança Pta dedicada a Imaculada Conceição, ordenado presbítero no dia 21 de Março de 2009 na Paróquia de São Benedito também na cidade de Bragança Paulista por Dom José Maria Pinheiro.

Atuou como administrador paroquial na Paróquia São Sebastião em Tuiuti - SP (2009-2010).
Pároco na Paróquia de São João Batista na cidade de Joanópolis- SP (2010 - 2018).
Vigário Forâneo região de Atibaia da diocese de Bragança Paulista (2011 - 2015).
Fundou a Comunidade Franciscana da Misericórdia como dom para a Igreja no ano 2011.
Fundador e presidente do projeto Santo Antônio de Pádua fundado no ano de 2013.
Foi Vigário regional de Piracaia em 2016.
Atualmente é presidente da Associação Recanto São Francisco em Extrema - MG, e professor das escolas de teologia das regiões de Piracaia e Bragança Pta.
Formação Acadêmica:
Licenciado em Filosofia pela UNIFAI (2002-2004);

Bacharel em Teologia pela PUC-CAMPINAS (2005-2008);

Especialização em Missiologia pela Unyleya (2014-2015);

Atualmente graduando psicologia na Universidade São Francisco em Bragança Pta - SP.
Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08

PABX: (11) 3163-0020  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:camarajoanopolis@camarajoanopolis.sp.gov.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br